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ÖNSÖZ

Hayatın her alanında ortaya çıkabilen uyuşmazlıklar vergilendirme alanında da kendini gös-

termektedir. Vergi uyuşmazlıkları olarak adlandırılan bu durumlar hem idari hem de yargısal 

alanlarda çözüme kavuşturulabilmektedir. Ancak yargısal çözüm yolları gerek zaman gerekse de 

mali yönden birtakım olumsuzlukları da beraberinde getirmektedir. Bu olumsuzlukların gideri-

lebilmesi için idari çözüm yolları ya da farklı bir ifadeyle barışçıl çözüm yolları giderek önem 

kazanmaktadır.

Vergilendirme alanında meydana gelen uyuşmazlıklar, ülke uygulamalarına bakıldığında 

farklılık göstermekle birlikte genel itibariyle barışçıl yöntemlerle çözülmeye çalışılmaktadır. Bu 

noktada uzlaşma ve arabuluculuk gibi uygulamalar ön plana çıkmakta ve idari çözüm yolları bu 

yöntemler etrafında şekillenmektedir. Türkiye’de de sıklıkla eleştiri konusu olan uzlaşma kuru-

mu çalışmada farklı kriterler (hukuki, idari, ekonomik ve sosyal) bağlamında değerlendirilmiş ve 

oyun teorisi ile uzlaşma kurumunun etkinliği analiz edilmiştir. Mevcut hali ile özellikle yasallık 

ve adalet ilkelerine aykırı olduğu gerekçesi ile eleştiri konusu olan uzlaşma kurumunun yenilen-

mesi ve güncel uygulamaların sisteme dâhil edilmesi son derece önem arz etmektedir. 

Bu çalışma, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Maliye Ana-

bilim dalında “VERGİ HUKUKUNDA UZLAŞMA KURUMUNA YENİ BİR YAKLAŞIM: 

ALTERNATİF YÖNTEMLER” adıyla sunulan doktora tezinin oy birliği ile kabul edilmiş hali-

dir.

Çalışmam boyunca beni her zaman yüreklendiren, destekleyen ve bu çalışmanın ortaya çık-

masında emeklerini esirgemeyen başta tez danışmanım Prof. Dr. Selda AYDIN’a süreç boyunca 

katkıları ile farklı bakış açıları kazanmamı sağlayan Prof. Dr. Nurettin BİLİCİ ve Doç. Dr. İsmail 

ENGİN’e; önerileri ile beni yönlendiren Prof. Dr. Hilmi ÜNSAL ve Prof. Dr. Eda YEŞİL’e te-

şekkürlerimi sunarım.

Hayatımın her anında yanımda olan ve beni her konuda destekleyen, sevgisini esirgemeyen 

anneme, özel ve akademik hayatımda zorlukları aşmamı sağlayan babama, sadece kardeşim değil 

aynı zamanda arkadaşım ve sırdaşım olan kız kardeşime, son olarak stresli zamanlarımı aşmamı 

sağlayan oyun arkadaşım yeğenim Bartu’ya teşekkürü borç bilirim, şüphesiz ki onlar olmasaydı 

hem bu çalışma olmaz hem de ben buralara kadar gelemezdim.

Dr. İskender Emrah KARAKAŞ
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1. GİRİŞ
Uyuşmazlıklar insanlık tarihi kadar eskiye dayanmakta olup hayatın her alanında olduğu gibi 

vergileme alanında da sık sık uyuşmazlıklar çıkabilmektedir. Vergi uyuşmazlıkları olarak ad-

landırılan bu durumlar iki yolla çözüme kavuşturulabilmektedir. Bunlar idari çözüm yolları ve 

yargısal çözüm yollarıdır. Yargı yolu ile çözüm yöntemi hem maliyetli hem de uzun zamana ya-

yılabildiği için idari çözüm yolları geliştirilmiştir. Bu yöntemler barışçıl çözüm yöntemleri olarak 

da adlandırılmaktadır. Barışçıl çözüm yöntemlerinin kullanılmasındaki amaç, yargı organlarının 

iş yükünü hafifletmek, vergi alacağının bir an önce tahsil edilmesi sağlamak ve mükellef ile idare 

arasında kurulacak ilişkilerin güçlendirilerek, mükelleflerin vergi uyumlarının arttırılmasıdır.

Barışçıl çözüm yöntemleri vergi ile ilgili tarihi süreç içerisinde farklılaşmıştır ve farklı uygu-

lamalar gündeme gelmiştir. Bu yöntemlerin en temeli uzlaşma uygulamasıdır. Farklı ülke uygu-

lamalarında ve farklı yöntemlerle kullanılan bu uygulamanın temel mantığı aynı olmasına rağ-

men uygulamada farklılaşabilmektedir. Türk Vergi Hukuku içerisinde uzlaşma 1963 yılında dâhil 

edilmiş olup, Almanya uygulaması esas alınmıştır ve zaman içerisinde değişiklikler yapılarak 

bugünkü halini almıştır. Kaynağını Vergi Usul Kanunu’ndan alan uzlaşma iki farklı yönetmelik 

ile uygulanmaktadır. Uzlaşma haricinde Türk Vergi Hukuku içerisinde hataların düzeltilmesi, 

cezalarda indirim, pişmanlık, izaha davet gibi farklı uygulamalar da bulunmaktadır.

Barışçıl çözüm yöntemleri farklı ülke uygulamalarına bakıldığında arabuluculuk, müzakere, 

tahkim, özel yargılama, arabuluculuk-tahkim, erken tarafsız ön değerlendirme, kısa duruşma gibi 

farklılaşabilmektedir. Alternatif uyuşmazlık çözüm yöntemleri de denilen bu yöntemlerin geliş-

tirilmesindeki amaç, verginin bir an önce tahsilinin gerçekleştirilmesinin yanında, vergi adaletini 

sağlama, mükellef ve idarenin haklarının korunması, yargı organlarının iş yükünün azaltılması, 

tarafsızlığın sağlanması olarak karşımıza çıkmaktadır.

Uzlaşma yukarıda bahsedilen amaçların sağlanamaması, yasallık ilkesine aykırı olması gibi 

yönlerden sık sık eleştiri konusu olmaktadır. Özellikle Türkiye’de uzlaşmanın yasallık ilkesi-

nin bir hayli uzağında yer alması, uygulamanın meşruluğunun sorgulanmasına neden olmakta-

dır. Yapılan eleştirilen ve çalışmalar, uzlaşma kurumunun modern alternatif uyuşmazlık çözüm 

yöntemlerinin gerisinde kaldığı ve reforma ihtiyacı olduğunu ortaya koymaktadır. Uzlaşmanın 

çok fazla eleştiriye maruz kalması sıklıkla uygulamanın kaldırılması tartışmalarını da gündeme 

getirmektedir. Eleştirilen hususlarda haklılık payı olmakla birlikte uzlaşma kurumunun varlığını 

sürdürmesi ancak yapılacak reform çalışması ile daha modern bir uygulama şekline dönüştürül-

mesi gerekliliği çalışmanın ana konusunu oluşturmaktadır.

Çalışmanın birinci bölümünde uyuşmazlık kavramı, uyuşmazlık türleri ve vergi uyuşmazlığı 

kavramları ele alındıktan sonra vergi uyuşmazlıklarını ortaya çıkartan etkenler aktarılacak ve 

Türk Vergi Hukuku içerisinde vergi uyuşmazlıklarının çözümünde uygulanan barışçıl uygula-
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malar aktarılacak ve alternatif uyuşmazlık çözüm yöntemleri ele alınacaktır. Bu noktada farklı 

ülke uygulamaları incelendiğinde arabuluculuk, müzakere, tahkim ve benzeri uygulamalar dikkat 

çekmektedir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde ABD, Fransa, Hollanda, Almanya, İngiltere, Kanada ve Yeni 

Zelanda’da uygulanan barışçıl çözüm yöntemleri aktarılacak olup bölüm sonunda ülke uygula-

malarının öne çıkan özelliklerine yer verilecektir.

Üçüncü bölümde Türk Vergi Hukuku içinde yer alan uzlaşma uygulaması detaylı olarak in-

celenecek ve uygulama esasları ele alınacaktır.  Öncelikle tarhiyat öncesi uzlaşma ele alınacak 

ardından tarhiyat sonrası uzlaşma ve merkezi uzlaşma komisyonu ve vergi daireleri koordinasyon 

uzlaşma komisyonu incelenecektir. 

Son bölümde öncelikle Tarhiyat Öncesi Uzlaşma, Tarhiyat Sonrası Uzlaşma, Merkezi Uzlaşma 

Komisyonu ve Vergi Dairleri Koordinasyon Uzlaşma Komisyonu sonuçları değerlendirildikten 

sonra uzlaşma kurumunun eleştirildiği hususlar irdelenecektir. Uzlaşma uygulaması ekonomik, 

idari ve sosyal bağlamda incelendikten sonra matematiksel incelemeye yer verilecektir. Bunlar 

ekonomik olarak, vergi yükü, vergi gelirleri, vergi kaybı ve vergi planlaması; idari olarak, vergi 

denetimi, vergi dava sayısı, vergi affı ve vergi karmaşıklığı; sosyal olarak da vergi psikolojisi ve 

vergi uyumu olarak ele alınıp değerlendirilecektir.

Matematiksel incelemede ise uzlaşma sayılarının korelasyonu olarak incelendikten sonra uz-

laşma uygulamasının oyun teorisi karşısındaki durumu analiz edilecektir. Korelasyon ve oyun te-

orisi incelemeleri tarhiyat öncesi uzlaşma, tarhiyat sonrası uzlaşma, merkezi uzlaşma komisyonu 

ve vergi daireleri koordinasyon uzlaşma komisyonu uzlaşma sonuçları olarak ayrı ayrı değerlen-

dirilecektir. Bu incelemelerdeki amaç uzlaşma kurumunun hem idare hem de mükellef açısından 

gerekli olup olmadığı ve uzlaşma kurumunun başarısının ölçülmesinin sağlanmasıdır. İnceleme 

sonucunda elde edilecek bulgular ile uzlaşma kurumunun gerekliliği ortaya konulduktan sonra, 

mevcut uygulamanın modern uygulamalar ile olan durumu ve ne gibi yeniliklerin getirilmesi 

gerektiği ele alınacaktır.

Mevcut hali ile sıklıkla eleştirilen uzlaşma kurumu, vergisel alanda pek çok uygulamada ol-

duğu gibi reforma ihtiyaç duymaktadır ve bu yeniliklerin neler olacağı çalışma sonucunda detaylı 

olarak değerlendirilecektir. Bu incelemeler sonrasında farklı ülke uygulamaları da dikkate alına-

rak yeni uzlaşma uygulaması önerisinde bulunulacaktır. 


